

证券代码：688819

证券简称：天能股份

公告编号：2022-006

天能电池集团股份有限公司

2021 年度业绩快报公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

本公告所载2021年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，可能与天能电池集团股份有限公司（以下简称“公司”）2021年年度报告中披露的数据存在差异，具体数据以公司2021年年度报告中披露的数据为准。敬请投资者注意投资风险。

一、2021 年度主要财务数据和指标

单位：人民币万元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度 (%)
营业总收入	3,865,413.52	3,509,987.79	10.13
营业利润	157,183.34	271,212.65	-42.04
利润总额	158,545.18	273,709.51	-42.08
归属于母公司所有者的净利润	136,640.54	227,981.44	-40.07
归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润	104,155.16	202,499.59	-48.57
基本每股收益（元）	1.42	2.66	-46.62
加权平均净资产收益率	11.96%	39.60%	减少 27.64 个百分点
	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度 (%)

总资产	2,670,287.28	1,964,312.13	35.94
归属于母公司的所有者权益	1,226,902.95	673,938.48	82.05
股本	97,210.00	85,550.00	13.63
归属于母公司所有者的每股净资产（元）	12.62	7.88	60.15

注：1.本报告期初数同法定披露的上年年末数。

2.本报告期以未经审计的合并报表数据填列。

二、经营业绩和财务状况情况说明

（一）报告期的经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素

1、经营情况

报告期内，公司实现营业收入 3,865,413.52 万元，较上年同期同比增长 10.13%，实现归属于母公司所有者的净利润 136,640.54 万元，较上年同期同比下降 40.07%；实现归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润 104,155.16 万元，较上年同期同比下降 48.57%。

2、财务状况

报告期末，公司总资产 2,670,287.28 万元，同比增长 35.94%；归属于母公司的所有者权益 1,226,902.95 万元，同比增长 82.05%；归属于母公司所有者的每股净资产 12.62 元，同比增长 60.15%。

3、影响经营业绩的主要因素

报告期内，公司营业收入同比增长 10.13%、归属于母公司所有者的净利润同比下降 40.07%、归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润同比下降 48.57%，主要原因是报告期内公司主要产品原辅材料价格大幅上涨导致毛利率低于上年同期水平。具体说明如下：

1) 主要辅材价格大幅上涨导致铅蓄电池毛利率低于上年同期水平

多年来，公司与下游客户、经销商约定的铅蓄电池结算价格一直锚定铅价变动情况进行调整，其他如硫酸、锡、ABS等辅材因其价格总体平稳，未列入公司铅蓄电池结算价格调整机制。

报告期内，铅蓄电池主要辅材价格大幅上涨，但在原有调价机制下未能及时反映至铅蓄电池结算价格并向下游传导，从而导致报告期内铅蓄电池毛利率低于上年同期水平。

2) 主要原材料持续大幅上涨导致锂电池毛利率低于上年同期水平

报告期内，锂电池主要原材料价格持续上涨且涨幅较大，尽管公司通过锁价方式锁定了一定数量的原材料供应，但仍不能对冲原材料涨价带来的成本压力，从而导致报告期内锂电池毛利率低于上年同期水平。

(二) 上表中有关项目增减变动幅度达30%以上的主要原因说明

1、报告期内，公司营业利润较上年同期同比下降42.04%、利润总额较上年同期同比下降42.08%、归属于母公司所有者的净利润较上年同期同比下降40.07%、归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润较上年同期同比下降48.57%，主要原因是报告期内公司主要产品原辅材料价格大幅上涨导致毛利率低于上年同期水平。

2、报告期内，公司基本每股收益同比下降46.62%、总资产同比增长35.94%、归属于母公司的所有者权益同比增长82.05%、归属于母公司所有者的每股净资产同比增长60.15%，主要原因是：①报告期内公司实现归属于母公司所有者的净利润下降；②报告期内公司总股本增加；③报

告期内公司收到 IPO 募集资金净额 472,973.31 万元导致总资产及净资产增加。

三、风险提示

公司不存在可能影响本次业绩快报内容准确性的不确定性因素。

本公告所载 2021 年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，可能与公司 2021 年年度报告中披露的数据存在差异，具体数据以公司 2021 年年度报告中披露的数据为准。敬请投资者注意投资风险。

特此公告。

天能电池集团股份有限公司董事会

2022 年 2 月 25 日